



AVISO 1 – PREGÃO 8/2021

Senhores licitantes,

Foi constatada a necessidade de realizar as seguintes alterações **no Edital** e no **Termo de Referência**:

EDITAL

- 1) No quadro introdutório do Edital, considerar que a licitação não é exclusiva para Microempresas e Empresas de Pequeno Porte.
- 2) Desconsiderar o subitem 4.1.2 do Edital.
- 3) Desconsiderar o subitem 4.4.1.1.
- 4) No subitem 4.3.5 do Edital, onde se lê “que estejam sob falência, concurso de credores ou insolvência, em processo de dissolução ou liquidação” leia-se “que estejam sob falência, concurso de credores, concordata ou insolvência, em processo de dissolução ou liquidação;
- 5) Abaixo do subitem 4.4.9, incluía-se os subitens 4.4.10 e 4.4.10.1 abaixo:
 - 4.4.9 que cumpre os requisitos do Decreto n. 7.174, de 2010, estando apto a usufruir dos critérios de preferência.
 - 4.4.9.1. a assinalação do campo “não” apenas produzirá o efeito de o licitante não ter direito ao tratamento favorecido previsto no Decreto nº 7.174, de 2010.
- 6) Inclua-se o subitem 9.8.8 : “Em se tratando de Microempreendedor Individual – MEI: Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio www.portaldoempreendedor.gov.br”



Ministério da Educação
Subsecretaria de Assuntos Administrativos
Coordenação Geral de Licitações e Contratos
Coordenação de Gestão de Licitações
Divisão de Licitações

TERMO DE REFERÊNCIA:

1) No Termo de Referência, subitem 8.2.3, alínea a, onde se lê “R\$ 172.493,67”, leia-se “R\$ 584.231,30”.

Brasília, 21 de junho de 2021.

TELIANA MARIA LOPES BEZERRA

Pregoeira